
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

SERVIZI AUTONOMI DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
 

SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1933 DEL 09-04-2024
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI COMPLESSIVI N. 4 INCARICHI
INDIVIDUALI DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. N.
165/2001 E SS.MM.II., DI CUI N. 2 PER IL PROFILO SENIOR E N. 2 PER IL PROFILO
MIDDLE, FINALIZZATO ALL'ASSISTENZA TECNICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO
MINISTERIALE CONTI PUBBLICI TERRITORIALI. PROVVEDIMENTI.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRA BRUNETTI
 
Campobasso, 09-04-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1933 del 09-04-2024 1/5



 

 
break-word'> 

IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

 
 
VISTE:

-     la L.R. 4 maggio 2015, n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che introduce
rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
-     la L.R. 15 dicembre 2023, n. 7, recante “Legge di stabilità regionale 2023” e, in particolare, l’articolo 15 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
-     la deliberazione di Giunta regionale n. 9 del 9 gennaio 2024, recante il nuovo Atto di Organizzazione delle
strutture dirigenziali della Giunta regionale;
-     la deliberazione di Giunta regionale n. 142 del 12 marzo 2024 di conferimento degli incarichi di
responsabilità dei servizi regionali facenti capo all'apparato amministrativo della Presidenza della Giunta
regionale, compreso il Servizio Avvocatura regionale, della Giunta regionale e della Direzione generale per la
salute, ai sensi dell'articolo 20 della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10, ess.mm. e ii nonché dell'articolo
19 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii;

 
RICORDATO che su iniziativa del Dipartimento per le Politiche di Sviluppo e di Coesione del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, è nato il progetto “Conti Pubblici Territoriali”, che ha come finalità la rilevazione e
l’elaborazione dei dati contabili del Settore Pubblico Allargato per ciascuna Regione attraverso l’istituzione di
appositi Nuclei Regionali, ed è attualmente incardinato presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale (Dipartimento
per lo Sviluppo e la Coesione Economica);
 
EVIDENZIATO che il sistema dei Conti Pubblici Territoriali (CPT) ha come obiettivo quello di rilevare i flussi
finanziari di entrata e di spesa che ogni PP.AA. sostiene nelle singole Regioni, nonché di pervenire alla
ricostruzione dei conti consolidati delle spese e delle entrate (correnti e in conto capitale) del Settore Pubblico
Allargato, di misurare e analizzare diverse grandezze di finanza pubblica, di contribuire al monitoraggio di cui
all’articolo 119, comma 5, della Costituzione, fornendo elementi per valutare se e in quale misura le spese
realizzate con i Fondi aggiuntivi, comunitari (Fondi Strutturali e cofinanziamento nazionale) e nazionali (Fondi per
la competitività e lo sviluppo), siano effettivamente tali rispetto alle spese ordinarie;
 
SOTTOLINEATO che i Nuclei Regionali CPT costituiscono una rete fortemente operativa che collabora
attivamente alla definizione delle metodologie e alla costruzione dei singoli conti regionali, rilevando direttamente
le informazioni finanziarie relative agli enti regionali e sub-regionali (enti dipendenti, consorzi, aziende e società
partecipate da Regioni ed Enti Locali), e garantendo un patrimonio informativo al momento unico e non rilevato
da alcuna altra fonte statistica ufficiale;
 
CONSIDERATO CHE:

-     il progetto, che risponde alle esigenze dell’Unione europea di verificare il principio di addizionalità, per
ricostruire i conti consolidati del complesso delle entrate e delle spese del settore pubblico allargato (SPA), si
pone l’obiettivo di pervenire ad una analisi dei saldi finanziari territoriali;
-     il sistema dei CPT, i cui primi dati sono stati raccolti a partire dal 1996, sono prodotti da una Unità Tecnica
Centrale, operante nell’ambito dell’Unità di Valutazione degli Investimenti Pubblici del Dipartimento per lo
Sviluppo e la Coesione Economica, e da 21 Nuclei operativi presso ciascuna Regione e Provincia autonoma,
istituiti con nomina del rispettivo Presidente;
-     il modello organizzativo dei CPT riconosce alla rete di Nuclei Regionali un ruolo di primo piano, attribuendo
ad essi la responsabilità dell’elaborazione dei conti, con la supervisione e il coordinamento metodologico e
operativo dell'Unità Tecnica Centrale;

 
RICORDATO CHE:

-     le informazioni derivanti dalla rilevazione dei dati sono necessarie non solo per la predisposizione dei conti
consolidati definitivi, certificati e completi, garantendo la ricostruzione dei conti consolidati dell’intero settore
pubblico allargato a livello regionale con caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità, affidabilità e
compatibilità, rappresentando un utile strumento per il monitoraggio delle risorse finanziarie pubbliche che
affluiscono a ciascun territorio regionale, ma anche per le analisi socio-economiche e per il sostegno delle
policy regionali, nonché per il loro utilizzo in termini di strategie di policy;

  

Determinazione Dirigenziale n.1933 del 09-04-2024 2/5



-     la rilevazione dai dati assume particolare importanza per la programmazione delle risorse pubbliche
regionali nel quadro dell’autonomia finanziaria di entrata e di spesa, del coordinamento di finanza pubblica e
del sistema tributario così come modificato dalla riforma del Titolo V della Costituzione;
-     l’Amministrazione regionale si impegna a garantire, anche attraverso l’utilizzo delle risorse premiali, le
condizioni necessarie all’espletamento dei compiti assegnati, in termini di risorse strumentali e professionali e
di modalità organizzative;

 
RIBADITO che il sistema dei Conti Pubblici Territoriali garantisce la ricostruzione dei conti consolidati dell’intero
settore pubblico allargato a livello regionale con “caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità, affidabilità e
comparabilità”, rivestendo dunque un ruolo centrale e fondamentale per la Regione Molise;
 
TENUTO CONTO, altresì, della rilevanza del sistema dei Conti Pubblici Territoriali come strumento per il
monitoraggio delle risorse finanziarie pubbliche che affluiscono a ciascun territorio regionale nonché della
necessità di garantire la completa ottimizzazione dei metodi di costruzione dei conti consolidati;
 
LETTA la nota prot. n. 186047/2023 del 27 dicembre 2023, conservata agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore
della Direzione generale per la Salute ha evidenziato la necessità di offrire un supporto altamente qualificato ai
componenti del Nucleo regionale CPT, per assicurare uno specifico affiancamento tecnico per l’esercizio delle
funzioni e delle attività professionali da svolgere, per la definizione di metodi e di analisi dei dati rilevati, anche in
ragione dell’oggettivo potenziamento delle attività dei nuclei regionali, con un conseguente, significativo
incremento di carico di lavoro;
 
PRESO ATTO di quanto evidenziato nella richiamata nota del Direttore generale per la Salute n. 186047/2023
circa la necessità di offrire un supporto altamente qualificato e tecnico – specialistico, per assicurare uno specifico
affiancamento “tecnico” per l’esercizio delle funzioni e delle attività professionali da svolgere, per la definizione di
metodi e di analisi dei dati rilevati, anche in ragione dell’oggettivo potenziamento delle attività di programmazione;
 
ESAMINATI i fascicoli professionali dei dipendenti regionali in possesso di adeguata qualificazione culturale
(diploma di laurea in Economia, Economia e commercio, Economia Aziendale, Discipline economiche e sociali o
diplomi di laurea equipollenti), in comparazione con le specifiche esperienze professionali e lavorative finora
maturate, e accertato che allo stato – tenuto anche conto del complesso degli incarichi di funzione attualmente
esercitati – l’esiguo numero dei dipendenti regionali potenzialmente utilizzabili per le finalità di cui alla presente
iniziativa risultano incardinati in processi di lavoro parimenti strategici per l’Amministrazione regionale e non
suscettibili di depauperamento in termini di risorse umane a essi dedicate;
 
EVIDENZIATO, altresì, che le richieste competenze professionali, caratterizzate da conoscenze specialistiche e
di metodiche operative di analisi e valutazione di dati immediatamente esigibili, non sono comunque allo stato di
fatto esigibili all’interno dell’Amministrazione regionale, trattandosi di materie per più aspetti non standardizzate in
termini ordinamentali e procedurali, finora esclusivamente trattate solo dal personale interno già componente del
Nucleo regionale CPT;
 
CONSIDERATO che, in ragione di quanto rappresentato in precedenza dal citato direttore della Direzione
generale per la Salute risulta necessario dare continuità al Progetto ministeriale Conti Pubblici Territoriali,
garantendo l’implementazione delle diverse attività attraverso l’utilizzo di tutte le risorse necessarie ad assolvere
con puntualità agli adempimenti urgenti ed indifferibili, nel rispetto della tempistica prevista dalla normativa di
riferimento;
 
RILEVATO che il mancato raggiungimento degli obiettivi comporterebbe, comunque, un grave danno per
l’Amministrazione regionale in termini di mancata concessione delle premialità finanziarie previste;
 
RITENUTO, dunque, che per l’implementazione delle attività progettuali è necessario prevedere il conferimento di
appositi incarichi di lavoro autonomo, anche al fine di scongiurare discontinuità operative e funzionali e/o che
pregiudichino l’assegnazione delle premialità finanziarie successive;
 
DATO ATTO, conseguentemente, che risulta necessario attivare un’apposita procedura comparativa, ai sensi
della vigente normativa di legge in materia nonché della direttiva regionale in merito all’utilizzo delle forme di
lavoro flessibile e delle forme di lavoro autonome di cui alla deliberazione giuntale n. 267/2013;
 
PRESO ATTO dell’attestazione da parte del Direttore della Direzione generale per la Salute nella richiamata nota
prot. n. 186047/2023 della sussistenza di adeguata disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione della
cennata iniziativa, a valere sui capitoli di bilancio n. 20009 (entrata – premialità previste dal Piano Operativo), n.
61035, n. 61036, n. 61037 e n. 99018 (spesa);

  

Determinazione Dirigenziale n.1933 del 09-04-2024 3/5



 
EVIDENZIATO, in particolare, che gli incarichi individuali di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
D.lgs. n. 165/2001, di cui trattasi risultano essere collegati a un progetto specifico, finanziato con risorse nazionali
vincolate per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale e che conseguentemente le
limitazioni della capacità di impegno finanziario previste dall’articolo 2 della Legge Regionale 20 agosto 2010, n.
16, non risultano essere applicabili al caso in oggetto;
 
RITENUTO opportuno, conseguentemente, attivare una procedura di valutazione comparativa mediante Avviso
pubblico per il conferimento dei seguenti incarichi professionali, come da espressa indicazione del Direttore del
Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale:

-       Profilo 1 senior: n. 2 professionalità;
-       Profilo 2 junior: n. 2 professionalità;

 
DATO ATTO che i relativi contratti individuali di lavoro autonomo saranno sottoscritti solo a seguito della verifica
di tutti i presupposti finanziari autorizzatori;
 
EVIDENZIATO dal punto di vista procedurale che l’art. 35-ter del D.lgs. n. 165/2001, modificato e integrato dal
D.L. n. 36/2022, ha previsto per tutte le pubbliche amministrazioni l’utilizzo del portale unico del reclutamento
(InPA) come una delle azioni di modernizzazione e di crescita digitale della P.A. nonché della capacità
amministrativa del settore pubblico;
 
RILEVATO, dunque, che ai sensi della normativa sopra richiamata, l'unica modalità di presentazione della
domanda di ammissione ad una procedura di reclutamento, a pena di esclusione, è l'iscrizione on line,
compilando il format di candidatura sul Portale "inPA" all'indirizzo https://www.inpa.gov.it. e che, dunque, le
candidature per il presente Avviso pubblico devono essere presentate attraverso il Portale unico del reclutamento
InPA (www.inpa.gov.it), entro e non oltre il termine individuato dall’Avviso, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. c),
del DPR n. 82/2023;
 
CONSIDERATO che la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione implica l'accettazione di
tutte le condizioni previste dall’Avviso, nonché di tutte le norme regolamentari vigenti e che dunque:

-     la formale compilazione del modulo di domanda costituirà, per gli elementi ivi contenuti, dichiarazione
sostitutiva di certificazione e/o di atto notorio, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;
-     le dichiarazioni sostitutive, così come previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, devono essere
rese nella consapevolezza che saranno applicate sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e mendaci e
che il candidato decadrà dai benefici acquisiti in virtù della dichiarazione non veritiera, ai sensi degli artt. 75 e
76 del medesimo decreto;

 
RITENUTO opportuno attivare una procedura di valutazione comparativa mediante Avviso pubblico per il
conferimento degli incarichi professionali;
 

DETERMINA
 

1.    di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 

2.   di approvare l’allegato A contenente “Avviso pubblico per la procedura comparativa finalizzata al
conferimento di complessivi n. 4 incarichi individuali di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., di cui n. 2 con profilo “senior” e n. 2 con profilo “middle”, per le attività
connesse ai Conti Pubblici Territoriali”;

 
3.   di stabilire che i contratti individuali di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/
2001, attivati a seguito della presente procedura hanno una durata di 36 mesi;

 
4.   di pubblicare l’Avviso pubblico di cui all’allegato A nel portale unico del reclutamento InPA e sul sito web
istituzionale della Regione Molise (www.regione.molise.it) nelle seguenti sezioni della home page:

-       Albo pretorio;
-       Selezioni e Concorsi;
-       Amministrazione trasparente - bandi di concorso;

 
5.   di prendere atto della sussistenza di adeguata disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione della
procedura comparativa di cui trattasi, a valere sui capitoli di bilancio n. 20009 (entrata – premialità previste dal

  

Determinazione Dirigenziale n.1933 del 09-04-2024 4/5

https://www.inpa.gov.it
http://www.inpa.gov.it
http://www.regione.molise.it


Piano Operativo), n. 61035, n. 61036, n. 61037 e n. 99018 (spesa).
 

 SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
DEL LAVORO

 VINCENZO ROSSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1933 del 09-04-2024 5/5


